参加型計画専門委員会 委員長 伊藤 将司

### 参加型計画専門委員会講習会

# 多様化する社会変化に対応する市民参加型計画のあり方 (ライブ配信あり) 開催のご案内

## 拝 啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会の活動には、格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当協会の「参加型計画専門委員会」では、行政・市民・事業者等が協働して実施する新たな参加型計画のあり方と建設コンサルタントの役割、対応すべき技術や協働の仕組みについて研究を進めている。今回の講習会は、次の2点を目的とし、できるだけ多くの協会員への普及と周知のため、WEB開催の講習会を実施します。

- ① 多様化する社会変化に対応する市民参加について、官民連携による新たなまちづくり事業の先進的な事例である「山陽小野田市LABVプロジェクト」の現地確認及び関係者へのヒアリングと意見交換を踏まえ、委員から事例として紹介する。
- ② ブロックチェーン技術を活用した分散型組織のアプローチによる地方創生の取り組みである山古志DAOを運営する山古志住民会議の代表である 竹内春華氏、およびデジタル村民である るい (Rui) 氏を招いて講演いただくとともに、質疑応答やディスカッションディスカッションを通じて、社会資本整備に関する参加型計画の今後展開、建設コンサルタントに求められる技術と役割に関する知見を得る。

つきましては、貴社社員の積極的な参加を頂きたく、ご案内いたします。

#### ※講師 略歴

山古志住民会議 代表 竹内 春華

新潟県魚沼市出身

2007年生活支援相談員として山古志災害ボランティアセンターに所属

2004年に発災した中越地震で被災した旧山古志村の住民が暮らす仮設住宅にて活動

2008年地域復興支援員として、住民主体の地域づくり団体「山古志住民会議」の事務局をつとめながら地域住民と各種事業をおこなう

2021年4月より山古志住民会議3代目の代表をつとめる

山古志住民会議 デジタル村民 るい Rui

2022 年 3 月、Nishikigoi NFT を購入しデジタル村民となる。

discord のチャネル整理などコミュニティ運営に携わった後、2023 年 9 月にネオ山古志村 voicy の火曜日パーソナリティに就任。

子ども、夫、父母、妹や姪などと共に10回以上山古志へ帰省し、voicyでは、家族で山古志を楽しむ方法などを配信中。

敬具

## 参加型計画専門委員会講習会

多様化する社会変化に対応する市民参加型計画のあり方

開催:令和7年1月16日(木) 14:00~17:00

会場:(一社)建設コンサルタンツ協会本部 会議室2~3

WEB会議併用

司会進行 参加型計画専門委員会 鈴田 裕三

14:00~14:05 開会あいさつ

(5分)

参加型計画専門委員会 委員長 伊藤 将司

14:05~15:00 第1部 新たな市民参加、参加型手法の事例

(55分)

〇 ワーキング報告

市民参加型まちづくりの流れ、方向性

(15分)

参加型計画専門委員会(WG2) 串田 宗史

産官学金連携による新たなまちづくり事業における市民参加への期待

~山陽小野田市LABVプロジェクトの事例から

(40 分、質疑込)

参加型計画専門委員会(WG3) 金子 俊之

15:00~15:10 休 憩(10分)

15:10~16:55 第2部 山古志地域を事例とした地方創生DAO

(105分)

〇 講演

山古志地域おける地方創生AOの取り組み

(60分)

山古志住民会議 代表 竹内 春華 デジタル村民 るい | Rui

〇 質疑応答、ディスカッション

(45分)

コーディネーター:参加型計画専門委員会 渡辺 茂樹

16:55~17:00 閉会あいさつ

(5分)

参加型計画専門委員会 副委員長 今林 周次

以上

# 参加型計画専門委員会講習会

多様化する社会変化に対応する市民参加型計画のあり方 (ライブ配信あり)

1. 開催日

令和7年1月16日(木) 14:00~17:00

2. 会場

一般社団法人建設コンサルタンツ協会本部 会議室 2~3 東京都千代田区三番町1番地 KY 三番町ビル8階 ※WEB会議室併用 (ライブ配信あり)

3. 定員

100名程度:協会会議室 : 20名 (講師及び参加型計画専門委員会委員)

:WEB会議室:100名程度(協会員)

※参加人数が上限を超える場合は、お断りする場合がありますのでご了承ください。

4. 会費

無料 (建設コンサルタンツ協会会員のみを対象)

5. 申込受付期限

令和6年1月9日(木)

申し込み方法

こちらのサイトからお申し込みください。(認証が必要です)

https://www.jcca.or.jp/jccaent/index/

※入力方法につきましては、別紙「行事参加申込」をご参照ください。

- ※お申込みいただいた方に、1/15 までに WEB 会議参加の招待 URL を送付させて頂きます。 送付がない場合は、お手数をお掛けしますが、ご連絡頂ければ幸いです。
- 6. CPDプログラム

プログラム番号:

単位: 2.50 ※申請中

7. 講習会内容に関する問合せ先

(株) エイト日本技術開発 今林 周次

TEL; 090-5037-2957 e-mail; imabayashi-shu@ej-hds.co.jp